温律协党[2018]11号

------------------------------★---------------------------
关于印发《2018年市律协党建工作要点》的

通   知

各县(市、区)党总支、党建联络组，各律所党支部：

现将《2018年市律协党建工作要点》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共温州市律师协会委员会
2018年4月13日
2018年市律协党建工作要点

2018年，全市律师行业党建工作的总体思路是：高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，坚决贯彻党的十九大和十九届一中、二中、三中全会精神，认真贯彻落实习近平总书记对政法工作的重要指示，以坚持党对律师工作的领导为统领，以提高律师行业党的建设质量为目标，扎实开展以“争双强、当先锋”为主要内容的“组织力提升工程”，实施“五大行动计划”，充分发挥党组织实质作用，提升党组织有效覆盖和党建科学化水平，推动律师党建工作全面进步全面过硬，为温州再造改革开放新优势、再创高质量发展新辉煌、打造坚实“铁三角”提供坚强有力的组织保证。

一、以抓好律师行业党的政治建设为首要任务，着力强化党组织政治功能和组织功能。组织实施“红色堡垒”行动计划，推动党组织真正履行好政治责任，发挥好政治作用，把握好政治方向。高质量开展大学习大培训活动。深入开展习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神学习培训，教育律师行业党组织和全体党员牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”，做到“四个服从”，坚决在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。按部署认真开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，引导党员律师悟初心、守初心、践初心，自觉为实现新时代党的历史使命不懈奋斗，扎实推进“两学一做”学习教育常态化制度化。高标准落实基本制度。按照《浙江省律师行业党的基层组织建设工作规范》的内容和要求，指导全市律师行业党组织落实“三会一课”、主题党日、民主评议等基本制度；研究制定律师行业党委工作规则、党内重大事项报告等制度；组织参与主题党日“网上晒、大家比、相互学”活动，提高党内政治生活质量，增强党组织凝聚力战斗力。高起点推进党组织标准化建设。落实律师事务所党建和律师行业党员示范岗标准化考评工作，在律所年度考核中落实党建工作十项考核内容；加强对律师党建工作示范点的培育和引领，指导全市律师行业党组织按照“双强六好”要求，积极参选省市“双强先锋”党建工作示范点。
二、以理顺律师行业党建管理体制机制为重点，着力推进党的组织和工作全面有效覆盖。全面组织实施“巩固提升”行动计划，以建立律师行业党委为契机和抓手，理顺行业党建管理体制机制，提升律师行业有效覆盖有效存在水平，夯实律师行业党的组织基础。理顺体制抓整体。根据司法部和省司法厅的部署要求，在6月底前完成律师行业党委组建工作，明确委员工作分工，完善委员会工作规则。指导县级律师协会（分会）按规定建立党组织，落实上下级律师行业党委间的指导、报告等工作制度，完善党组织统一隶属司法行政机关党组织、党建统抓统管的律师行业党建工作体系。集中攻坚抓基础。结合“覆盖攻坚月”活动要求，摸底核查和采集更新律师行业党组织和律师党员档案信息，全面掌握律师党组织和党员律师实时数据。按照省厅将律师行业党建纳入全省律师工作督察项目的要求，落实律师党建月报制度和工作职责，确保律师行业党组织按要求建立，每名律师党员纳入党组织的管理。补齐短板抓提升。进一步规范律师基层党组织建设，按“应建尽建”要求推进党组织单建工作；优化联合党组织设置，加快落实党组织整转，提升联合党组织运行水平；督促基层司法局切实加强党建工作指导员、联络员工作；对无党员律师事务所和有影响力的律师开展摸底调查，有针对性地发展律师党员。
三、以深化律师行业党建引领为落脚点，着力推动律师行业党组织发挥政治核心和政治引领作用。全面组织实施“党建引领”行动计划，团结凝聚广大律师，推动律师事业发展与党的建设有机贯通、紧密融合。服务中心大局。树立大局意识，服从服务于党委中心工作。发挥律师行业党组织政治核心作用，积极参与“打造最佳营商法律服务环境”专项活动，围绕扫黑除恶、乡村振兴战略、凤凰计划、“一带一路”建设等党委政府重大决策部署，跟进提供法律服务，组织律师参与知识产权、外贸行业、小微企业等服务活动，充分发挥律师特别是党员律师的职能作用和专业优势，为经济发展贡献智慧和力量。服务基层群众。把党建工作融入便民服务，引导律师行业党组织和党员律师参与公共法律服务工作，开展多种形式的公益法律服务，为广大群众提供便捷、优质的法律服务和法律保障。引领行业发展。督促落实律师事务所党组织参与律所决策管理制度，指导律所建立健全党员列席重要会议、参与重大问题决策等制度，指导合伙制律所建立合伙人与党组织联席会议制度，切实增强党组织在律所发展中的领导力和话语权。树立行业标杆。结合“亮旗示范”行动计划要求，选树推介一批社会影响大、群众口碑好的先进党组织、党员和党建服务项目；严肃律师行业党纪执行，加强党员违法违规违纪行为的查处和惩戒，使党员律师成为律师行业诚信服务、规范执业的榜样和典型。

四、以加强党员队伍建设为抓手，着力提升律师行业党建工作水平。把“头雁培育”行动计划相关内容纳入全市律师行业“名所名品名律师”培育工程，加强律师行业党组织书记、党务人员和党员人才培养，有效提升党建工作水平。组织开展党组织书记培训活动。把律师行业党员教育培训纳入律师行业和司法行政系统党员培训总体规划。组织开展多层面的律师行业党建培训班，重点培养一支讲党性、懂业务、善管理、能奉献、作风好的党组织书记队伍，把牢律师行业发展的政治方向。加强党务工作者队伍建设。探索建立党组织书记和党务工作者配备工作机制，鼓励有条件的律所通过多种渠道选聘专职党组织书记和党务工作者，加强党务工作者的培养，宣传先进典型，提升党务工作者的荣誉感和责任感。大力培养党员律师人才。在“名律师”培育工程中有重点地发展党员律师，实施“党员人才培养”工程，优先选拔和推荐党员律师参加省市两新组织党建培训班、涉外法律服务人才培训、知识产权人才培养等“人才工程”，为党员律师成才、成名、成功创造条件。
PAGE
5